Tertius etiam modus vivendi paupertatem voluntariam assummentibus convenit, ut scilicet de labore manuum vivant.

1° Non enim vanum est temporalia dimittere ut iterum acquirantur per laborem manuum, sicut prima ratio in contrarium proponebat, quia divitiarum possessio et sollicitudinem requirebat in procurando, vel saltem in custodiendo, et affectum hominis ad se trahebat; quod non accidit, dum sibi quis per laborem manuum quotidianum victum acquirere studet.

2° Patet autem quod ad acquirendum per laborem manuum victum, quantum sufficit ad naturæ sustentationem, modicum tempus sufficit et modica sollicitudo necessaria est; sed ad divitias congregandas vel superfluum victum querendum per laborem manuum, sicut seculares artifices intendunt, oportet multum tempus impendere et ma-

gnam sollicitudinem adhibere; in quo patet solutio secundæ rationis.

3° Considerandum est autem quod Dominus in Evangelio non laborem prohibuit, sed sollicitudinem mentis pro necessariis vitæ; non enim dixit: « Nolite laborare, » sed: *Nolite solliciti esse*; quod a minori probat. Si enim ex divina Providentia sustentantur aves et lilia, quæ inferioris conditionis sunt, et non possunt laborare illis operibus quibus homines sibi necessarium victum acquirunt, multo magis providebit hominibus, qui sunt dignioris conditionis, et quibus dedit facultatem per proprios labores victum querendi; ut sic non oporteat anxiam sollicitudinem de necessariis vitæ affigi. Unde patet quod, per verba Domini quæ inducebantur, huic modo vivendi non derogatur.

rement que les paroles du Seigneur qui ont été apportées en preuve ne dérogent pas à cette manière de vivre.

On ne doit pas non plus condamner ce genre de vie, en disant qu'il est insuffisant. Car :

1° C'est dans le plus petit nombre des cas qu'un homme se trouve, soit pour cause de maladie, soit pour quelque raison semblable, dans l'impossibilité d'acquérir par le travail des mains ce qui suffit aux nécessités de la vie. Or, il ne faut pas rejeter une institution pour un défaut qui se produit dans quelques cas peu nombreux; car la même difficulté se rencontre dans l'ordre naturel et même dans les choses que la volonté a réglées. D'ailleurs, aucun genre de vie ne pourvoit tellement aux besoins de l'homme, qu'il ne puisse quelquefois subir des privations, puisque le vol et la rapine peuvent aussi bien ravir les richesses que la maladie peut atteindre celui qui vit du travail de ses mains. Il reste cependant un remède applicable à cette manière de vivre, c'est que celui qui ne suffit plus à sa subsistance par son propre travail reçoive du secours, ou des autres membres de la même société, qui peuvent travailler plus qu'il ne leur est nécessaire, ou même de ceux qui possèdent des richesses, en vertu de cette loi de charité et d'amitié naturelle qui porte l'homme à soulager son semblable qui est dans l'indigence. C'est pourquoi, après avoir dit : *Qui-conque ne veut pas travailler ne doit pas manger* (II. Thessal., III, 10), l'Apôtre ayant en vue ceux qui sont incapables de se sustenter par leur propre travail, adresse cet avertissement aux autres : *Pour vous, ne vous laissez pas de faire du bien* (ibid., III, 13).

2° Comme il faut peu de chose pour la subsistance rigoureusement

Nec etiam iste modus vivendi potest reprobari per hoc quod non sufficiat.

1° Quia hoc ut in paucioribus accidit quod aliquis non possit tantum labore manuum acquirere quod sufficiat ad necessarium victum, vel propter infirmitatem vel propter aliquid hujusmodi. Non est autem propter defectum qui in paucioribus accidit aliqua ordinatio repudianda; hoc enim et in naturalibus et etiam in voluntariis ordinationibus accidit; nec est aliquis modus vivendi per quem ita provideatur homini quin quandoque possit deficere; nam et divitiae furto aut rapina possunt auferri, sicut et qui de labore manuum vivit potest debilitari. Remanet tamen aliquod remedium circa praedictum modum vivendi, ut scilicet

ei cujus labor ad proprium victum non sufficit subveniatur, vel per alios ejusdem societatis qui plus laborare possunt quam eis necessarium sit, vel etiam per eos qui divitias possident, secundum legem charitatis et amicitiae naturalis, qua unus homo alteri subvenit indigenti. Unde et quum Apostolus dixisset: *Si quis non vult operari, nec manducet* (II. Thessal., III, 10), propter alios qui sibi non sufficiunt ad victum querendum proprio labore, subdit admonitionem ad alios, dicens: *Vos autem nolite defecere benefacientes* (ibid., III, 13).

2° Quum etiam ad victum necessarium pauci sufficiant, non oportet eos qui modicis sunt contenti magnum tempus occupare in necessariis querendis labore ma-

requis, rien ne force ceux qui se contentent de peu à dépenser un temps considérable pour se procurer le nécessaire en travaillant des mains; et ainsi ils ne sont pas beaucoup détournés des autres œuvres spirituelles, en vue desquelles ils ont embrassé la pauvreté volontaire, surtout puisque, en travaillant des mains, ils peuvent penser à Dieu, le louer et produire d'autres actes semblables, auxquels sont tenus ceux qui vivent en leur particulier. Mais pour ne pas être complètement distraits dans leurs exercices spirituels, ils peuvent aussi s'aider des bienfaits des autres fidèles.

1° Quoique la fin de la pauvreté volontaire ne soit pas d'éviter l'oisiveté et de mortifier la chair par le travail manuel, puisque les riches ont également la faculté de le faire, il n'est pas douteux que le travail des mains puisse avoir ces résultats, même dans le cas où peu de chose est nécessaire pour vivre.

2° Il est vrai cependant qu'on peut éviter l'oisiveté en se livrant à des occupations plus utiles, et employer des remèdes plus puissants pour réprimer la concupiscence de la chair; aussi ceux qui ont ou peuvent avoir d'ailleurs de quoi vivre légitimement ne sont-ils pas assujettis à la nécessité du travail; car le besoin de vivre force seul à travailler des mains; et c'est pour cela que l'Apôtre dit: *Quiconque ne veut pas travailler ne doit pas manger* (II. Thessal., III, 10).

La quatrième manière, qui consiste à vivre d'aumônes, convient à ceux qui embrassent la pauvreté volontaire. En effet:

1° Il ne répugne point que celui qui a renoncé à ses biens dans un but qui tourne à l'avantage d'autrui, vive de ce que les autres lui donnent. S'il n'en était pas ainsi, la société humaine ne pourrait pas

num; et ita non impediuntur multum ab aliis operibus spiritualibus, propter quæ paupertatem voluntariam assumpserunt; et præcipue quum, manibus operando, possint de Deo cogitare et eum laudare et alia hujusmodi facere, quæ singulariter sibi viventes observare oportet. Sed, ne omnino in spiritualibus operibus impediuntur, possunt etiam aliorum fidelium beneficiis adjuvari.

1° Licet autem voluntaria paupertas non assumatur propter otium tollendum aut carnem macerandam opere manuali, quia hoc et divitias possidentes facere possunt, non tamen est dubium quin labor manualis ad prædicta valeat, etiam sub modica victus necessitate.

2° Tamen otium per alias occupationes utiliores potest auferri et carnis concupiscentia validioribus remediis edomari; unde, propter hujusmodi, non imminet necessitas laborandi his qui alias habent vel habere possunt unde licite vivant; sola enim necessitas victus cogit manibus operari; unde et Apostolus dicit: *Si quis non vult operari, nec manducet* (II. Thessal., III, 10).

Quartus etiam modus vivendi, de his quæ ab aliis inferuntur, est conveniens illis qui voluntariam paupertatem assument.

1° Non enim hoc est inconveniens ut qui sua dimisit propter aliquod quod in utilitatem aliorum vergit, de his quæ ab aliis dantur sustentetur. Nisi enim hoc eases,

se conserver; car si chacun ne prenait soin que de ses propres affaires, personne ne se consacrerait au bien public. Donc ce qui est surtout avantageux pour la société, c'est que ceux qui ont abandonné le soin de leurs biens propres pour se consacrer au bien public reçoivent leur subsistance de ceux à qui ils se rendent utiles; et c'est pour cela que les soldats vivent de la solde qui leur est payée, et que le trésor public fournit aux besoins des chefs de l'État. Or, ceux qui embrassent la pauvreté volontaire, pour suivre Jésus-Christ, renoncent à tout afin de procurer le bien commun, en éclairant le peuple par leur sagesse, leurs enseignements et leurs exemples, et en venant à son secours par leurs prières et leur intercession.

2° Il est visible par là qu'il n'y a pour eux aucune honte à vivre de ce que les autres leur donnent, puisqu'ils leur procurent en retour de plus grands biens, recevant pour leur entretien des choses temporelles, et se rendant utiles au prochain dans les choses spirituelles. C'est ce qui fait dire à l'Apôtre : *Que votre abondance des biens temporels supplée à leur pauvreté; et ensuite : Afin que votre pauvreté trouve un supplément dans leur abondance des biens spirituels* (II. Cor., VIII, 14); car celui qui aide un autre participe à son action bonne ou mauvaise.

3° Dès lors que ces hommes provoquent le prochain à la pratique de la vertu par leurs exemples, il en résulte que ceux qui y font des progrès, en les prenant pour modèles, sont moins attachés aux richesses, lorsqu'ils voient que d'autres y renoncent complètement pour mener une vie parfaite. Or, une personne distribue ses richesses pour subvenir aux nécessités d'autrui d'autant plus facilement qu'elle les aime moins et qu'elle s'applique davantage à pratiquer la vertu. Par

societas humana permanere non posset; si enim aliquis circa sua propria tantum sollicitudinem gereret, non esset qui communi utilitati deserviret. Optimum est igitur bonorum societati quod illi qui, prætermissa propriorum cura, utilitati communi deserviunt ab his quorum utilitati deserviunt sustententur; propter hoc enim et milites de stipendiis aliorum vivunt, et rectoribus reipublicæ de communi providetur. Qui autem voluntariam paupertatem assument ut Christum sequantur, ad hoc utique omnia dimittunt ut communi utilitati deserviant, sapientia et eruditione et exemplo populum illustrantes, vel oratione et intercessione sustentantes.

2° Ex quo etiam patet quod non tarpiter vivunt de his quæ ab aliis dantur, ex quo

ipsi majora rependunt, ad sustentationem temporalia accipientes et in spiritualibus aliis proficientes. Unde et Apostolus : *Vestra abundantia, scilicet in temporalibus, illorum inopiam supplet; et : Ut et illorum abundantia, scilicet in spiritualibus, vestra inopiæ sit supplementum* (II. Cor., VIII, 14). Qui enim alterum juvat particeps fit operis ejus in bono et in malo.

3° Dum autem exemplis suis alios provocat ad virtutes, fit ut hi qui eorum exemplis proficiunt minus ad divitias afficiantur, dum vident alios propter perfectionem vitæ divitias omnino deserere. Quanto autem aliquis minus divitias amat et est virtuti magis intentus, tanto facilius divitias in aliorum necessitate distribuit. Unde qui paupertatem voluntariam

conséquent, ceux qui embrassent la pauvreté volontaire et vivent d'aumônes sont plus utiles aux pauvres ordinaires, en excitant les autres, par leurs discours et leurs exemples, à faire des œuvres de miséricorde, qu'ils ne leur font de tort en recevant leur subsistance de leurs bienfaiteurs.

4° Il est clair que des hommes qui sont arrivés à la perfection de la vertu, tels que doivent être ceux qui se font pauvres volontairement, en méprisant les richesses, ne perdent pas leur liberté d'esprit à cause du peu qu'ils reçoivent pour le soutien de leur vie, puisque les choses seules qui dominent dans ses affections font perdre à l'homme cette liberté. Donc l'homme ne perd pas sa liberté pour les choses qu'il méprise, si on les lui donne.

5° Quoique la subsistance de ceux qui vivent d'aumônes dépende de la volonté des personnes qui y pourvoient, elle n'est pas pour cela insuffisante pour entretenir la vie des pauvres de Jésus-Christ. Elle ne dépend pas, en effet, de la volonté d'un seul, mais de la volonté d'un grand nombre, et il n'est pas probable que, dans la multitude du peuple fidèle, il ne s'en rencontre pas beaucoup qui s'empressent de subvenir aux nécessités de ceux qu'ils ont en vénération, à cause de la perfection de leur vertu.

6° Il n'est pas inconvenant qu'ils en viennent jusqu'à exposer leurs besoins et à demander le nécessaire pour les autres et pour eux-mêmes ; car nous lisons que les Apôtres l'ont fait. Ils ne recevaient pas seulement le nécessaire de ceux qu'ils instruisaient ; ce qu'ils pouvaient exiger plutôt que de le demander comme une aumône, puisque le Seigneur ordonne que ceux qui travaillent à annoncer l'Évangile vivent

assumentes, de his quæ ab aliis dantur vivunt, magis fiunt aliis pauperibus utiles, alios ad misericordiæ opera verbis et exemplis provocando, quam fiant damnosi, ad sustentationem vitæ aliorum beneficia accipientes.

4° Patet etiam quod homines in virtute perfecti, quales esse oportet qui paupertatem voluntariam sectantur, divitiis contemnentes, libertatem animi non perdunt propter aliqua modica quæ ad sustentationem vitæ ab aliis accipiunt; quum homo libertatem animi non perdat nisi propter ea quæ in affectu suo dominantur; unde propter ea quæ homo contemnit, si sibi dentur, libertatem non perdit.

5° Licet autem sustentatio eorum qui vivunt de his quæ ab aliis dantur ex voluntate dantium dependeat, non tamen

propter hoc insufficiens est ad sustentandam vitam pauperum Christi. Non enim dependet ex voluntate unius, sed ex voluntate multorum; non est autem probabile quod, in multitudine fidelis populi, non sint multi qui prompto animo subveniant necessitatibus eorum quos in reverentia habent, propter perfectionem virtutis.

6° Non est autem inconveniens si etiam necessitates suas exponant et necessaria petant, vel pro aliis, vel pro se; hoc enim et Apostoli fecisse leguntur, non solum ab illis quibus prædicabant necessaria accipientes, quod magis potestatis erat quam mendicitatis, propter ordinationem Domini, ut qui Evangelio deserviant de Evangelio vivere, sed etiam pro pauperibus qui erant in Jerusalem, qui, sua dimittentes, in paupertate vivebant, nec tamen gentibus præ-

de l'Évangile (1); mais ils recevaient aussi des secours pour les pauvres qui étaient à Jérusalem, et qui, abandonnant leurs biens, vivaient dans la pauvreté, sans cependant évangéliser les nations; mais leur vie toute spirituelle pouvait profiter à ceux qui fournissaient leur subsistance. C'est pourquoi l'Apôtre conseille de les aider par des aumônes, non à cause de la nécessité, mais par bonne volonté; ce qui n'est autre chose que mendier (2). Cette mendicité ne rend pas l'homme méprisable, si l'on y met de la réserve, en demandant seulement le nécessaire, et non pas le superflu, et si l'on évite d'être importun, ayant égard à la condition des personnes auxquelles on s'adresse, ainsi qu'aux circonstances de lieu et de temps; ce que doivent toujours observer ceux qui veulent mener une vie parfaite.

7° Il est visible encore, pour ces raisons, qu'une telle mendicité n'a rien de déshonorant, comme si on l'exerçait avec importunité et sans discrétion, pour se procurer des superfluités ou des plaisirs.

Il est évident qu'il y a quelque abjection dans la mendicité; car, de même qu'il est moins noble de souffrir l'action que de la faire, ainsi il l'est moins de recevoir que de donner, d'obéir au roi que de gouverner et de commander, bien qu'à raison de quelque circonstance accessoire, il puisse y avoir compensation. Mais c'est le propre de l'humilité d'accepter volontiers ce qui est abject, non pas absolument, mais autant qu'il est nécessaire; car par là même que l'humilité est une vertu, elle ne fait rien sans discrétion. Donc ce ne serait pas humilité, mais folie que d'embrasser tout ce qui est abject; mais si l'on

(1) *Dignus est operarius cibo suo* (Matth., x, 10).—*Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere* (I. Cor., ix, 14).

(2) Voyez le chap. 8 de la seconde épître aux Corinthiens.

dicabant, sed eorum spiritualis conversatio poterat illis valere a quibus sustentabantur; unde et Apostolus talibus, non ex necessitate, sed ex voluntate dantium, persuadet eleemosynis subveniendum; quod nihil est aliud quam mendicare. Hæc autem mendicitas non reddit homines contemptibiles, si moderate fiat ad necessitatem, non ad superfluitatem, et sine importunitate, considerata conditione personarum a quibus petitur et loci et temporis; quod necesse est observari ab his qui perfectionem vitæ sectantur.

7° Ex quo etiam patet quod talis mendicitas non habet aliquam speciem turpitudinis, quam haberet si cum importunitate

et indiscrete fieret ad superfluitatem vel voluptatem.

Manifestum est autem quod mendicitas cum quadam abjectione fit; sicut enim pati ignobilius est quam agere, ita accipere quam dare, et regi obedire quam gubernare et imperare, quamvis, propter aliquid adjunctum, posset recompensatio fieri. Eo vero quæ abjectionis sunt sponte assumere ad humilitatem pertinet, non quidem simpliciter, sed secundum quod necessarium est; quum enim humilitas sit virtus, nihil indiscrete operatur. Non est igitur humilitatis, sed stultitiæ, si quis quodcumque abjectum assumpsit; sed si id quod necessarium est fieri propter virtutem aliquam

ne refuse pas, à cause de l'abjection qui en résulte, de faire une chose qu'une vertu rend nécessaire : par exemple, si la charité exige que l'on remplisse auprès du prochain quelque bon office, on y consent par humilité. Si donc il est nécessaire de mendier pour pratiquer dans sa perfection la vie de pauvreté, l'humilité fait supporter cet abaissement. Il est des circonstances où la vertu nous porte à nous charger de fonctions abjectes, bien que ce ne soit pas une obligation de notre état, afin d'encourager par cet exemple ceux à qui elles reviennent à les accepter plus facilement ; car le général fait quelquefois les fonctions des soldats dans le but de les exciter. Dans certains cas nous avons même recours à cette abjection, par principe de vertu, comme à une sorte de remède : ainsi, lorsque quelqu'un se sent porté à concevoir de lui-même une estime exagérée, il lui est avantageux de s'abaisser, sans s'écarter de la modération voulue, à de vils emplois, qu'il choisit lui-même ou que d'autres lui imposent, afin de comprimer cet orgueil de l'esprit en s'assimilant en quelque façon, par cette manière d'agir, aux hommes de basse condition qui passent leur vie dans ces occupations abjectes.

8° Ceux qui s'imaginent faussement que le Seigneur leur interdit absolument le soin de pourvoir à leur subsistance sont en contradiction complète avec la raison. Tout acte, en effet, exige de la sollicitude. Si donc l'homme ne doit avoir aucune sollicitude pour les biens temporels, il s'ensuit qu'il ne doit rien faire de ce qui est dans le temps ; et il n'est ni possible, ni raisonnable d'en agir ainsi, parce que Dieu a réglé les actions de chaque être suivant la propriété de sa nature. Or,

propter abjectionem non recusat, puta si charitas exigat quod proximis aliquod abjectum officium impendatur, hoc propter humilitatem aliquis non recuset. Si igitur necessarium est, ad perfectionem pauperis vite sectandum, quod aliquis mendicet, hanc abjectionem ferre humilitatis est. Quandoque etiam abjecta assumere virtutis est, etsi nostrum hoc officium non requirat, ut alios nostro exemplo provocemus, quibus incumbit, ut id facilius ferant ; nam et dux interdum militia officio fungitur, ut alios provocet. Quandoque etiam abjectis utitur per virtutem ut medicina quadam ; puta, si alicujus animus ad immoderatam excellentiam sit pronus, utiliter debita moderatione servata abjectis utitur vel sponte vel ab aliis impositis, ad elationem animi comprimendam, dum per hæc que gerit

sibi ipsi quodammodo parificat etiam infimos homines qui circa vilia officia occupantur.

8o Est autem omnino irrationabilis error illorum qui putant omnem sibi sollicitudinem a Domino interdictam de victu querendo. Omnis enim actus sollicitudinem requirit ; si igitur homo nullam sollicitudinem de rebus temporalibus habere debet, sequitur quod nihil temporale agere debeat ; quod neque possibile neque rationabile est observari ; Deus enim unicuique rei ordinavit actiones secundum proprietatem sue nature. Homo autem ex spirituali et corporali natura conditus est. Necessarium est igitur, secundum divinam ordinationem, ut corporales actiones exerceat et spiritualibus intendat ; et tanto perfectior est quanto plus spiritualibus intenditur. Non est igitur

deux natures, l'une spirituelle et l'autre corporelle, constituent l'homme. Il est donc nécessaire, d'après le plan divin, qu'il fasse des actions corporelles, et qu'il s'applique aux choses spirituelles; et il sera d'autant plus parfait que son application aux choses spirituelles sera plus soutenue. Donc la perfection de l'homme ne consiste pas à rien faire de corporel, parce que, comme la fin des actions corporelles est de pourvoir aux choses nécessaires à la conservation de la vie, celui qui les omet néglige sa vie, que chacun est tenu de conserver. Or, compter sur le secours de Dieu, dans les choses où l'on peut s'aider par son action propre, sans employer ce moyen, c'est être insensé et tenter Dieu; car il est de la bonté divine de pourvoir aux nécessités des êtres, non pas en faisant tout immédiatement, mais en donnant aux autres causes l'impulsion qui les fait agir de la manière qui leur est propre, comme nous l'avons dit (ch. 77). Donc personne ne doit attendre que Dieu subvienne à ses besoins, en laissant de côté toute action propre au moyen de laquelle il peut y subvenir; car cela répugne à l'ordre établi par Dieu et à sa bonté.

Mais parce que, bien qu'il soit en notre pouvoir d'agir, il ne dépend pas de nous que nos actions atteignent la fin voulue, à cause des obstacles qui peuvent se rencontrer, le résultat des actions de chacun est subordonné aux dispositions arrêtées par Dieu. Le Seigneur a donc statué que nous ne devons pas nous inquiéter de ce qui ne nous concerne pas, savoir du résultat de nos actions; mais il ne nous a pas défendu de prendre soin de ce qui nous regarde, c'est-à-dire de nos actions. Donc celui qui s'occupe de ce qu'il doit faire n'agit point contre le précepte du Seigneur, mais plutôt celui qui se préoccupe des événements qui peuvent avoir lieu, lors même qu'il réaliserait ses

modus perfectionis humanæ quod nihil corporale agatur; quia, quum corporales actiones ordinentur ad ea quæ sunt necessaria ad conservationem vitæ, si quis eas prætermittit, vitam suam negligit, quam quilibet conservare tenetur. Expectare autem a Deo subsidium in quibus se aliquis potest per propriam actionem juvare, prætermissa propria actione, est insipientis et Deum tentantis; hoc enim ad divinam bonitatem pertinet ut rebus provideat, non immediate omnia faciendo, sed alia movendo ad proprias actiones, ut supra (c. 77) dictum est. Non est igitur expectandum a Deo ut, omni actione propria qua sibi aliquis subvenire potest prætermissa, Deus

ei subveniat; hoc enim divinæ ordinationi repugnat et bonitati ipsius.

Sed quia, licet in nobis sit agere, non tamen in nobis est ut actiones nostræ debitum finem consequantur, propter impedimenta quæ possunt contingere, hoc dispositioni divinæ subjacet quid cuique ex actione sua proveniat. Præcipit ergo Dominus nos non debere esse sollicitos de eo quod ad nos non pertinet, scilicet de eventibus nostrarum actionum; non autem præhibuit nos esse sollicitos de eo quod ad nos pertinet, scilicet de nostro opere. Non igitur contra præceptum Domini agit qui de iis quæ ab ipso agenda sunt sollicitudinem habet, sed ille qui

nos propres, au point de négliger d'agir comme il le faut pour prévenir ces sortes d'événements, contre lesquels nous devons nous prémunir en nous confiant dans la Providence de Dieu, qui nourrit les oiseaux et fait croître les plantes; car une telle sollicitude paraît s'accorder avec l'erreur des Gentils, qui niaient la Providence divine. C'est pour cela que le Seigneur conclut en nous recommandant *de n'être point inquiets pour le lendemain* (Matth., VI, 34). Ce n'est pas qu'il nous défende de conserver pour le lendemain ce qui nous est nécessaire en son temps, mais il nous dit de ne pas nous tourmenter de ce qui arrivera dans l'avenir, en désespérant en quelque sorte du secours de Dieu; ou encore de ne pas nous occuper d'avance le jour présent des choses dont nous devons prendre soin le lendemain, parce que chaque jour a ses sollicitudes; aussi il ajoute : *A chaque jour suffit sa peine* (Ibid.).

Nous voyons donc que ceux qui embrassent la pauvreté volontaire peuvent adopter divers genres de vie qui leur conviennent; et le meilleur de tous est celui qui débarrasse le plus l'esprit de l'homme de la sollicitude des choses temporelles et de l'occupation qu'elles imposent.

CHAPITRE CXXXVI.

De l'erreur de ceux qui attaquent la continence perpétuelle.

Des hommes d'un sens perverti ont aussi déclamé contre le bien de la continence, tout comme ils l'ont fait contre la perfection de la pauvreté. Il s'efforcent de détourner de la continence par les raisons suivantes et d'autres de même valeur :

sollicitus est de his quæ possunt emergere, etiam ipse proprias actiones exsequatur, ita quod debitas actiones prætermittat ad obviandum hujusmodi eventibus, contra quos debemus in Dei Providentia sperare, per quam etiam aves et herbæ sustentantur; talem enim sollicitudinem habere videtur pertinere ad errorem Gentilium, qui divinam Providentiam negant. Propter quod Dominus concludit quod non simus solliciti in crastinum (Matth., VI, 34); per quod non prohibuit quin conservaremus ea quæ sunt nobis in crastinum necessaria suo tempore, sed ne de futuris eventibus sollicitaremur cum quadam desperatione divini auxilii, vel ne præoccupet hodie sollicitudinem quæ erit habenda in crastino, quia quælibet dies suam sollicitudinem habet;

unde subditur: *Sufficit diei malitia sua* (Ibid.).

Sic igitur patet quod diversis modis convenientibus vivere possunt qui voluntariam paupertatem sectantur; inter quos ille laudabilior est qui magis a sollicitudine temporalium et occupatione circa ea hominis animum reddit immanem.

CAPUT CXXXVI.

De errore illorum qui perpetuam continentiam impugnant.

Sicut autem contra paupertatis perfectionem, ita et contra continentiam bonum quidam perversi sensus homines sunt locuti. Quod quidem bonum continentis his et similibus rationibus excludere nituntur :

1° L'union de l'homme et de la femme a pour fin le bien de l'espèce. Or, le bien de l'espèce est supérieur au bien de l'individu. Donc celui qui renonce complètement à l'acte par lequel l'espèce se conserve pèche plus gravement que s'il s'abstenait de l'acte qui conserve l'individu, que s'il se privait, par exemple, de nourriture, de boisson et d'autres choses semblables.

2° C'est en vertu de l'ordre divin que l'homme a reçu des organes destinés à la génération, la force de la concupiscence, qui l'y excite, et d'autres dons analogues qui tendent au même but. Donc celui qui s'abstient absolument de l'acte de la génération paraît agir contre l'ordre divin.

3° S'il est bien qu'un seul garde la continence, il est meilleur que le grand nombre l'imite et très bien que tous fassent de même. Or, il suivrait de là que le genre humain disparaîtrait. Donc il n'est pas bon qu'un homme pratique la continence absolue.

4° La chasteté, comme les autres vertus, consiste dans le juste milieu. Donc, de même qu'on agit contre la vertu en obéissant sans aucune résistance à la concupiscence et en s'abandonnant à l'intempérance, celui qui résiste absolument à la concupiscence et reste insensible blesse également la vertu.

5° Dès lors que la concupiscence de la chair est naturelle, il est impossible qu'elle ne se fasse pas sentir dans l'homme. Or, la résistance absolue à la concupiscence, et cette espèce de lutte continuelle à soutenir, trouble beaucoup plus l'esprit que l'usage modéré de ces plaisirs. Donc, puisque le trouble de l'esprit empêche plus que tout le reste la vertu de se perfectionner, l'observation de la continence perpétuelle semble s'opposer à la perfection de la vertu.

1° Viri enim et mulieris conjunctio ad bonum speciei ordinatur. Divinius autem est bonum speciei quam bonum individui. Magis ergo peccat qui omnino abstinere ab actu quo conservatur species quam peccaret si abstinere ab actu quo conservatur individuum, sicut sunt comestio, potus et alia hujusmodi.

2° Adhuc, Ex divina ordinatione dantur homini membra ad generationem apta, et etiam vis concupiscibilis incitans, et alia hujusmodi ad hoc ordinata. Videtur igitur contra divinam ordinationem agere qui omnino ab actu generationis abstinere.

3° Item, Si bonum est quod unus continet, melius est quod multi, et optimum

quod omnes. Sed ex hoc sequitur quod genus humanum deficiat. Non igitur bonum est quod aliquis homo omnino contineat.

4° Amplius, Castitas, sicut et aliae virtutes, in medio consistit. Sicut igitur contra virtutem agit qui omnino concupiscentiae insequitur et intemperatus est, ita contra virtutem agit qui omnino a concupiscentiis abstinere et insensibilis est.

5° Præterea, Non est possibile quin in homine concupiscentiae venereorum oriantur, quum naturales sint. Resistere autem omnino concupiscentiis, et quasi continuum pugnam habere, majorem inquietudinem animo tribuit quam si aliquis moderate

Telles sont les difficultés qui semblent s'élever contre la continence perpétuelle.

On peut encore leur ajouter ce précepte que nous trouvons dans l'Écriture et que Dieu donna à nos premiers parents : *Croissez et multipliez-vous, et remplissez la terre* (Gen., I, 28, et IX, 7); précepte qui n'a pas été abrogé, mais que le Seigneur paraît plutôt avoir confirmé lorsqu'il dit, dans l'Évangile, en parlant de l'union du mariage : *Que l'homme ne sépare pas ce que Dieu a uni* (Matth., XIX, 6). Or, celui qui garde la continence perpétuelle se met en opposition expresse avec ce précepte. Donc il ne semble pas permis de garder la continence perpétuelle.

Il n'est pas difficile de résoudre ces objections d'après les principes que nous avons posés plus haut. En effet :

1° Il faut considérer que l'on doit suivre une règle différente pour les choses qui entrent dans les besoins de chaque individu et pour celles qui entrent dans les besoins de la multitude des hommes. S'il s'agit des besoins de chaque individu, il faut qu'il y soit pourvu pour chacun : parmi ces besoins sont la nourriture, la boisson et tout ce qui compose la subsistance de l'individu ; aussi est-il indispensable que chacun prenne de la nourriture et une boisson. S'il s'agit, au contraire, des besoins de la multitude, il n'est pas nécessaire, il n'est pas même possible que chacun de ceux qui la composent y pourvoie. Il est évident, en effet, qu'un seul individu ne saurait pourvoir à beaucoup de choses dont la multitude des hommes ne peut se passer, telles que la nourriture, la boisson, les vêtements, les habitations et le reste ; et, pour cette raison, les individus doivent exercer des professions diffé-

concupiscentiis uteretur. Quam igitur inquietanda animi maxime perfectioni virtutis repugnet, videtur perfectioni virtutis adversari quod aliquis perpetuam continentiam servet.

Hæc igitur contra perpetuam continentiam obijci videntur.

Quibus etiam adjungi potest præceptum Domini quod primis parentibus legitur esse datum : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram* (Gen., I, 28, et IX, 7); quod non est remotum, sed magis videtur a Domino in Evangelio esse confirmatum, ubi dicit : *Quod Deus conjunxit homo non separet* (Matth., XIX, 6), de conjunctione matrimonii loquens. Contra autem hoc præceptum expresse facit qui perpetuam continentiam servat. Videtur igitur non esse licitam perpetuam continentiam servare.

Hoc autem non difficile est solvere secundum ea quæ præmissa sunt.

1° Considerandum enim est quod alia ratio est habenda in his quæ pertinent ad necessitatem uniuscujusque hominis pertinent, atque alia in his quæ pertinent ad multitudinis necessitatem. In his enim quæ ad uniuscujusque necessitatem pertinent, oportet quod cuilibet provideatur; hujusmodi autem sunt cibi et potus et alia quæ ad sustentationem individui pertinent; unde necessarium est quod cuilibet cibo et potu utatur. In his autem quæ necessaria sunt multitudini, non oportet quod cuilibet de multitudine attributur, neque etiam est possibile; patet enim multa esse necessaria multitudini hominum, ut sunt cibus, potus, indumentum, domus et alia hujusmodi, quæ impossibile est quod per unum procurantur;

rentes, de même que les divers membres du corps ont pour fin des actions diverses. Donc, puisque la génération n'est pas dans les besoins de l'individu, mais dans ceux de l'espèce tout entière, tous les hommes ne sont pas dans la nécessité de procréer, mais il faut que certains d'entre eux s'en abstiennent pour embrasser d'autres professions, comme le métier des armes ou la vie contemplative.

2° De là ressort la réponse à la seconde objection. La divine Providence a donné à l'homme les choses nécessaires à l'espèce entière. Cependant chaque individu n'est point obligé de faire usage de chacune de ces choses : ainsi, l'homme a reçu l'habileté pour construire et la force pour combattre, et néanmoins tous ne doivent pas être architectes ou soldats. De même, quoique l'homme ait reçu de Dieu la puissance d'engendrer et tout ce qui se rapporte à l'acte de cette puissance, il n'est nullement nécessaire que chacun produise l'acte générateur.

3° On voit d'après cela comment se résout la troisième objection. Bien que, à ne considérer que les individus, il soit préférable que celui qui se consacre à de meilleures choses s'abstienne de ces choses nécessaires, ce ne serait pourtant pas un bien que tous s'en abstinissent. Nous en avons la preuve dans l'ordre de l'univers. Quoique la substance spirituelle soit supérieure à la substance corporelle, un univers qui ne renfermerait que des substances spirituelles ne serait pas meilleur, mais plus imparfait. Pareillement, quoique, dans le corps de l'animal, l'œil l'emporte sur le pied, l'animal ne serait pas dans un état parfait, s'il n'avait pas l'œil et le pied. De même, la multitude du genre humain ne serait pas dans un état parfait, si ceux-ci ne se livraient pas à

et ideo diversorum oportet esse diversa officia, sicut etiam in corpore diversa membra ad diversos actus ordinantur. Quia igitur generatio non est de necessitate individui, sed de necessitate totius speciei, non est necessarium quod omnes homines actibus generationis vacent, sed quidam ab his actibus abstinentes aliis officiis mancipentur, puta militis vel contemplationi.

2° Ex quo patet solutio ad secundum. Ex divina enim Providentia dantur homini ea quæ sunt toti speciei necessaria; nec tamen oportet quod quilibet homo quolibet illorum utatur; data est enim homini industria edificandi et virtus ad pugnandum, nec tamen oportet quod omnes sint edificatores aut milites. Similiter, licet sit homini divinitus provisus virtus generativa et

ea quæ ad actum ejus ordinantur, non tamen oportet quod quilibet actui generationis intendat.

3° Unde etiam patet solutio ad tertium. Ab his enim quæ sunt necessaria, quamvis, quantum ad singulos, melius sit quod abstineat, melioribus deditur, non tamen est bonum quod omnes abstineant; sicut et in ordine universi apparet; quamvis enim substantia spiritualis sit melior quam corporalis, non tamen esset melius universum in quo essent solum substantiæ spirituales, sed imperfectius; et, quamvis sit melius oculus pede in corpore animalis, non tamen esset perfectum animal nisi haberet oculum et pedem. Ita etiam nec multitudo humani generis haberet statum perfectum, nisi essent aliqui intendentes generationis ac-

l'acte générateur, et si ceux-là ne s'en abstenaient pas pour s'adonner à la contemplation.

4° A ce qu'on nous objecte en quatrième lieu, que la vertu se trouve nécessairement dans le juste milieu, nous opposons la même réponse que nous avons faite plus haut (ch. 134) pour la pauvreté. Le juste milieu qui constitue la vertu ne s'apprécie pas toujours d'après la quantité de la chose que la raison ordonne, mais d'après la règle de la raison, qui atteint la fin légitime et détermine les circonstances qui conviennent. D'après ce principe, s'abstenir, plus que ne le permet la raison, des plaisirs de la chair, c'est le vice que l'on appelle insensibilité ; mais si l'on s'en abstient comme le veut la raison, c'est une vertu, et même elle dépasse la capacité ordinaire de l'homme ; car elle fait participer en quelque sorte les hommes à la ressemblance divine ; ce qui fait dire que la virginité est la parente des Anges.

5° Il faut répondre à la cinquième objection que la sollicitude et les occupations de ceux qui usent du mariage, à cause de leurs épouses, de leurs enfants et des nécessités de la vie auxquelles ils ont à pourvoir, sont incessantes, au lieu que le trouble dont l'homme souffre dans sa lutte contre la concupiscence ne dure que pendant un temps, et ce temps est même abrégé parce qu'il refuse d'y consentir ; car l'amour des jouissances s'accroît d'autant plus qu'on en use davantage, et la concupiscence s'affaiblit par l'abstinence et les autres exercices corporels, qui conviennent à ceux qui se proposent de garder la continence. Il est vrai encore que les jouissances corporelles font déchoir l'âme de son élévation et la détournent de la contemplation des choses spirituelles plus que le trouble qui provient de la résistance opposée au désir de

tibus, et aliqui ab his abstinentes et contemplationi vacantes.

4° Quod autem quarto objicitur, quod necesse est virtutem in medio esse, solvitur per id quod supra (c. 134) jam de paupertate dictum est. Medium enim virtutis non accipitur semper secundum quantitatem rei quæ ordinatur ratione, sed secundum regulam rationis, quæ debitum finem attingit et circumstantias convenientes metitur. Et sic ab omnibus venerorum delectationibus abstinere, præter rationem, vitium insensibilitatis dicitur ; si autem secundum rationem fiat, virtus est, quæ etiam communem hominis modum excedit ; facit enim homines esse in divinæ quadam similitudinis participatione ; unde virginitas Angelis dicitur esse cognata.

5° Ad quintum dicendum quod sollicitudo et occupatio quam habent hi qui conjugio utuntur de uxoribus, filiis et necessariis vitæ acquirendis, est continua, inquietatio autem quam homo patitur ex pugna concupiscentiarum est ad aliquam horam, quæ etiam minoratur per hoc quod eis aliquis non consentit ; nam, quanto magis aliquis delectabilibus utitur, tanto magis crescit in eo delectabilis appetitus ; debilitantur enim concupiscentiæ per abstinentiam et alia exercitia corporalia quæ conveniunt his qui continentiæ propositum habent. Usus etiam corporalium delectabilium magis abducit mentem a sua altitudine et impedit a contemplatione spiritualium quam inquietudo quæ provenit in resistendo concupiscentiis horum delectabilium, quia

ces jouissances, parce que l'usage des délectations, et surtout des délectations charnelles, attache plus que tout le reste l'âme à ce qui est de la chair, puisque la délectation fait que le désir se repose dans l'objet délectable; et, par conséquent, il est très nuisible à ceux qui s'appliquent à la contemplation des choses divines et de toute vérité de s'adonner aux plaisirs de la chair, et il leur est très utile de s'en abstenir. Cependant, quoique l'on dise en général qu'il vaut mieux pour un homme garder la continence qu'user du mariage, rien ne s'oppose à ce que le mariage ne soit préférable pour un autre. C'est pourquoi le Seigneur, après avoir parlé de la continence, ajoute : *Tous ne comprennent pas cette parole, mais que celui-là comprenne qui peut comprendre* (Matth., XIX, 11 et 12).

On voit par ce que nous venons de dire comment il faut répondre à la dernière difficulté tirée du précepte donné à nos premiers parents. Ce précepte a rapport à l'inclination qui est naturellement dans les hommes, de conserver l'espèce par l'acte de la génération; et il n'est pas nécessaire que tous l'exécutent, mais seulement un certain nombre, comme nous l'avons observé. Or, comme il n'est avantageux pour personne de s'adonner en tout temps à l'acte de la génération, il n'était pas expédient non plus de s'en abstenir toujours, surtout quand il était nécessaire de multiplier les naissances, soit à cause de la rareté des hommes, ainsi que cela eut lieu à l'origine du monde, quand le genre humain commença à se propager, soit à cause du petit nombre du peuple fidèle, dans les temps où, comme sous l'Ancien-Testament, il fallut le multiplier par la génération charnelle. C'est pour cette raison que le conseil de la continence perpétuelle fut réservé pour l'époque du Nou-

per usum delectabilium, et maxime venereorum, mens maxime carnalibus inhæret, quum delectatio faciat quiescere appetitum in re delectabili; et ideo his qui ad contemplationem divinorum et cujusque veritatis intendunt maxime nocivum est venereis delectis esse et maxime utile ab eis abstinere. Nihil autem prohibet, quamvis universaliter dicatur uni homini melius esse continentiam servare quam matrimonio uti, quin alicui illud melius sit. Unde et Dominus, facta de continentia mentione, dicit: *Non omnes capiunt verbum istud, sed qui potest capere capiat* (Matth., XIX, 11 et 12).

Ad id autem quod de præcepto primis parentibus dato ultimo positum est patet responsio per ea quæ dicta sunt. Præceptum enim illud respicit inclinationem naturalem

quæ est in hominibus ad conservandam speciem per actum generationis; quod tamen non est necessarium per omnes exsequi, sed per aliquos, ut dictum est. Sicut autem non expedit cuilibet omni tempore actui generationis vacare, ita nec expedit ab eo omni tempore abstinere, maxime quando necessaria erat multiplicatio generationis, vel propter hominum paucitatem, sicut in principio, quando humanum genus cœpit multiplicari, sive propter paucitatem fidelis populi, quando oportebat ipsum per carnalem generationem multiplicari, ut fuit in Veteri Testamento. Et ideo consilium de continentia perpetua observanda reservatum est temporibus Novi Testamenti, quando spiritualis populus per spiritualem generationem multiplicatur.

veau-Testament, où le peuple spirituel s'accroît par la génération spirituelle.

CHAPITRE CXXXVII.

Contre ceux qui égalaient le mariage à la virginité.

Il s'en est rencontré d'autres, qui, tout en ne condamnant pas la continence perpétuelle, lui égalaient l'état du mariage. Ce fut l'hérésie de Jovinien (1). Mais tout ce qui précède fait ressortir suffisamment la fausseté de cette erreur, puisque la continence rend l'homme plus capable d'élever son esprit vers les choses spirituelles et divines, et l'établit, en quelque manière, dans un état supérieur à celui de l'humanité, en lui donnant une sorte de ressemblance avec les anges.

Que certains personnages d'une vertu très parfaite, tels qu'Abraham, Isaac et Jacob, aient usé du mariage, cela ne fait pas une difficulté, parce que plus l'âme est affermie dans la vertu et moins elle est exposée à déchoir de son élévation pour quelque cause que ce soit. Cependant, l'usage du mariage ne leur a pas fait moins aimer la contemplation de la vérité et des choses divines; mais, selon que les temps l'exigeaient, ils usaient du mariage afin de multiplier le peuple fidèle. Toutefois, la

(1) A Joviniano quodam monacho (*mediolanensi*) ista hæresis orta est ætate nostra, quum adhuc juvenes essemus. Hic omnia peccata, sicut stoici philosophi, paria esse dicebat, nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto, nec aliquid prodesse jejuniæ, vel a cibis aliquibus ab continentiam. Virginitatem Mariæ destruebat, dicens eam pariendo fuisse corruptam. Virginitatem etiam sanctimonialium, et continentiam sexus virilis in sanctis eligentibus cœlibem vitam, conjugiorum castorum atque fidelium meritis adæquabat; ita ut quædam virgines sacræ provecæ jam ætatis in urbe Roma, ubi hæc docebat, eo audite nupsisse dicantur. Non sane ipse vel habebat, vel habere volebat uxorem; quod non propter aliquod apud Deum majus meritum in regno vitæ perpetuæ profuturum, sed propter præsentem prodesse necessitatem, hoc est, ne homo conjugales patiatur molestias, disputabat. Cito tamen ista hæresis oppressa et extincta est, nec usque ad deceptionem aliquorum sacerdotum potuit pervenire (S. Aug., *De hæresibus*, c. 82). — Le pape saint Sirice condamna les erreurs de Jovinien, contre lequel s'élevèrent, avec saint Augustin, saint Jérôme et saint Ambroise.

CAPUT CXXXVII.

Contra eos qui matrimonium virginitati æquabant.

Fuerunt autem et alii qui, licet continentiam perpetuam non improbarent, tamen ei statum matrimonii æquabant; quæ est hæresis Joviniani. Sed hujus erroris falsitas satis ex prædictis apparet, quum per continentiam homo reddatur habilior ad mentis elevationem in spiritualia et divina, et quo-

dammodo supra statum hominis ponatur in quædam similitudine Angelorum.

Nec obstat quod aliqui perfectissimæ virtutis viri matrimonio usi sunt, ut Abraham, Isaac et Jacob, quia quanto virtus mentis est fortior, tanto minus potest per quæcumque a sua altitudine dejici. Nec tamen, quia ipsi matrimonio usi sunt, minus contemplationem veritatis et divinorum amaverunt; sed, secundum quod conditio temporis requirebat, matrimonio utebantur ad multiplicationem populi fidelis.

perfection d'une personne n'est pas un argument suffisant en faveur de la perfection de son état, puisque tel peut user d'un bien moindre avec des dispositions meilleures que tel autre qui use d'un bien supérieur avec des dispositions moins parfaites. De ce qu'Abraham ou Moïse a été plus parfait que beaucoup de ceux qui gardent la continence, on n'en doit donc pas conclure que l'état du mariage est supérieur, ou même égal à l'état de la continence.

CHAPITRE CXXXVIII.

De l'erreur de ceux qui condamnent les vœux.

Il a paru à plusieurs que c'est une chose insensée de s'obliger par un vœu à obéir à quelqu'un, ou à observer quelque chose (1).

Ils apportent cette raison, que la vertu est d'autant plus grande que l'on fait avec plus de liberté un bien quel qu'il soit. Or, plus la nécessité qui astreint à observer une chose est forte, et moins l'action paraît libre. Le mérite des actes des vertus semble donc diminuer par là même qu'on les accomplit par la nécessité qu'impose l'obéissance ou le vœu.

Ces hommes paraissent étrangers à la notion de la nécessité. En effet :

1° Il y a trois sortes de nécessités : — La première est la nécessité de coaction, qui diminue le mérite des actes des vertus, parce qu'elle est opposée au volontaire; car ce qui est forcé, c'est ce qui est contraire à

(1) C'est une des erreurs de Vigilance, si vigoureusement réfuté par saint Jérôme.

Neo tamen perfectio alicujus personæ est sufficiens argumentum ad perfectionem status, quum aliquis perfectiori mente possit uti minori bono quam alius majori bono imperfectiori mente. Non igitur, quia Abraham vel Moyses perfectior fuit multis qui continentiam servant, propter hoc status matrimonii est perfectior quam status continentie, vel ei æqualis.

CAPUT CXXXVIII.

De erroris eorum qui vota impugnant.

Quibusdam autem visum est stultum esse obligare se voto ad obediendum alicui, aut ad quodcumque servandum.

Unumquodque enim bonum, quanto liberius agitur, tanto virtuosius esse videtur. Quanto autem ex majori necessitate quis ad aliquid observandum adstringitur, tanto minus libere id agere videtur. Videtur igitur derogari laudabilitati virtuosorum actuum per hoc quod ex necessitate obediencie vel voti fiunt.

Videntur autem hujusmodi homines necessitatis rationem ignorare.

1° Est enim triplex necessitas : — Quædam coactionis, et hæc laudem virtuosorum actuum deminuit, quia voluntario contrariatur; coactum enim est quod est voluntati contrarium. — Est autem quædam necessitas ex interiori inclinatione procedens, et hæc laudem virtuosorum actuum non minuit, sed auget; facit enim voluntatem

la volonté.—Il est une seconde nécessité, qui procède d'une inclination intérieure; et celle-ci, loin de le diminuer, augmente le mérite de l'acte de la vertu; car elle donne à la volonté une vigueur plus grande pour se porter à cet acte. Il est évident, en effet, que plus l'habitude d'une vertu est parfaite et plus elle a de force pour déterminer la volonté à tendre au bien propre de cette vertu et à s'en moins éloigner. Si cette habitude atteint le dernier degré de la perfection, elle impose une sorte de nécessité de faire le bien, comme cela a lieu pour les bienheureux, qui ne peuvent pécher, ainsi que nous le prouverons plus loin (liv. iv, ch. 92). Toutefois, il n'y a rien en cela qui diminue la liberté de la volonté ou la bonté de l'acte. — La troisième nécessité se tire de la fin : on dit, par exemple, de quelqu'un, qu'il lui faut nécessairement un navire pour traverser la mer. Il est clair que cette nécessité ne diminue ni la liberté de la volonté, ni la bonté de l'acte; bien plus, lorsque l'on fait une chose comme étant nécessaire pour atteindre à la fin, elle est bonne par là même et d'autant meilleure que la fin est plus noble. Or, la nécessité où se trouve une personne d'exécuter son vœu, ou d'obéir à celui qu'elle a pris pour supérieur, n'est point une nécessité de coaction; elle ne procède pas même d'une inclination intérieure, mais de l'ordre voulu pour la fin; car celui qui a fait un vœu est dans la nécessité de faire ceci ou cela, s'il faut que ce vœu soit accompli, ou que l'obéissance soit gardée. Donc, dès lors que ces fins sont bonnes, puisque par là l'homme se soumet à Dieu, cette nécessité ne diminue nullement le mérite de la vertu.

2° Il faut considérer encore que l'accomplissement des choses promises par un vœu, ou commandées par celui auquel on s'est soumis pour Dieu, est plus méritoire et digne d'une plus grande récompense.

magis intense tendere in actum virtutis; patet enim quod habitus virtutis, quanto fuerit perfectior, tanto vehementius voluntatem facit tendere in bonum virtutis et minus ab eo deficere; quod, si ad finem perfectionis devenerit, quamdam necessitatem infert ad bene agendum, sicut est in beatis, qui peccare non possunt, ut infra patebit (l. iv, c. 92); nec tamen propter hoc aut libertati voluntatis aliquid deperit aut actus bonitati. — Est autem alia necessitas ex fine, sicut quum dicitur alicui necesse esse habere navem ut transeat mare; patet autem quod nec hujusmodi necessitas libertatem voluntatis deminuit, nec actuum bonitatem; quin potius, quod

quis agit quasi necessarium ad finem ex hoc ipso laudabile est, et tanto laudabilius quanto finis fuerit melior. Necessitas autem observandi quæ quis vovit, aut obediendi ei cui se supposuit non est necessitas coactionis; sed nec etiam ex interiori inclinatione proveniens, sed ex ordine ad finem; est enim necessarium voventi hoc vel illud agere, si debet votum impleri aut obedientiam servari. Quum igitur hi fines laudabiles sint, utpote quibus homo se Deo subjicit, necessitas prædicta nihil deminuit de laude virtutis.

2° Est autem ulterius considerandum quod, dum implentur aliqua quæ quis vovit, vel quæ sibi præcipiantur ab eo cui se sub-

Il arrive qu'un même acte appartient à deux vices, lorsque l'acte d'un vice est fait pour atteindre à la fin d'un autre vice : par exemple, si quelqu'un vole pour commettre la fornication, c'est un acte d'avarice, à raison de son espèce, mais, d'après l'intention, c'est un acte d'impureté. Il en est de même pour les vertus, où l'acte d'une vertu se rapporte à une autre : c'est ce qui se rencontre quand quelqu'un donne ce qu'il possède pour contracter avec un autre l'amitié de la charité ; par son espèce, cet acte appartient à la libéralité, mais, à raison de sa fin, c'est un acte de charité. Un acte de cette nature acquiert un plus grand mérite à cause de l'amour de la vertu, c'est-à-dire de la charité, qu'à cause de la libéralité ; d'où il suit que, bien qu'il soit moins intense pour ce qui concerne la libéralité, par là même qu'il est fait en vue de la charité, il est plus méritoire et digne d'une plus grande récompense que s'il était fait avec plus de libéralité et sans aucun rapport avec la charité. Supposons donc que quelqu'un fait une œuvre de vertu, par exemple, qu'il jeûne, ou qu'il s'abstient des voluptés de la chair ; s'il fait cela en dehors de tout vœu, ce sera un acte de chasteté ou d'abstinence ; s'il le fait en vertu d'un vœu, cet acte se rapporte ultérieurement à une autre vertu, à laquelle il appartient de vouer quelque chose à Dieu, c'est-à-dire à la religion, qui l'emporte sur la chasteté et l'abstinence, en ce qu'elle nous met dans la disposition qui convient vis-à-vis de Dieu. Cet acte de continence ou d'abstinence est donc plus méritoire chez celui qui le fait en vertu d'un vœu, bien qu'il ne trouve pas autant de jouissance dans l'abstinence ou dans la continence, parce qu'il se délecte dans une vertu supérieure, qui est la religion.

didit propter Deum, majori laude et remuneratione sunt digna. Contingit autem unum actum duorum vitiorum esse, dum actus unius vitii ad finem alterius vitii ordinatur; ut, quum quis furatur ut fornicetur, actus quidem secundum speciem suam est avaritiæ, secundum intentionem vero luxuriæ. Eodem autem modo et in virtutibus contingit quod actus unius virtutis ad aliam virtutem ordinatur; sicut, quum quis dat sua ut cum altero amicitiam habeat charitatis, actus quidem ex sua specie est liberalitatis, ex fine autem charitatis. Hujusmodi autem actus majorem laudem habet ex amore virtutis, scilicet ex charitate, quam ex liberalitate; unde, etsi remittatur in eo quod liberalitatis est, ex eo quod ad charitatem ordinatur lauda-

bilior et majori mercede dignus erit quam si liberalius ageretur, non in ordine ad charitatem. Ponamus ergo aliquem opus aliquod virtutis agentem, puta jejunantem vel continentem se a venereis; et quidem, si absque voto hoc faciat, erit actus vel castitatis vel abstinentiæ; si autem ex voto, refertur ulterius ad aliam virtutem, cujus est Deo aliquid vovere, scilicet ad religionem, quæ potior est castitate vel abstinentia, utpote faciens nos recte habere ad Deum. Erit ergo actus continentiæ vel abstinentiæ laudabilior in eo quod ex voto facit, etiam si non ita delectetur in abstinentia vel continentia, ex eo quod delectatur in potiori virtute, quæ est religio.

3^o Item, Id quod potissimum est in virtute est debitus finis; nam ex fine prin-

3° La fin légitime consiste dans ce qu'il y a de plus excellent dans une vertu ; car ce qui constitue le bien découle principalement de la fin. Si donc la fin est plus relevée, lors même que l'on agit avec moins de vigueur, il y a plus de vertu dans l'acte : par exemple, quelqu'un se propose de parcourir une longue route en vue du bien qui se trouve dans une vertu, et un autre ne fait qu'un court trajet ; celui-là mérite davantage qui fait plus à cause de cette vertu, quoique sa marche soit lente. Or, lorsque quelqu'un fait une chose pour Dieu, il offre à Dieu cet acte ; mais s'il fait cela par suite d'un vœu, il offre à Dieu, non-seulement son acte, mais encore sa puissance ; ce qui prouve que son but est de faire à Dieu une offrande plus considérable. Il y aura donc plus de vertu dans son acte, à raison du plus grand bien qu'il a en vue, quoiqu'un autre semble apporter plus de ferveur dans l'exécution.

4° La volonté qui précède l'acte demeure virtuellement pendant toute la durée de l'acte, et le rend méritoire, même lorsque dans l'exécution on ne pense pas au dessein de la volonté par suite duquel on a commencé l'acte : ainsi, il n'est pas nécessaire que celui qui a entrepris un voyage pour Dieu, pense actuellement à Dieu pendant toute la durée du chemin. Or, évidemment, celui qui a fait vœu d'accomplir une chose l'a voulue plus fortement que celui qui a simplement résolu de la faire, parce que, non-seulement il a voulu la faire, mais il a voulu aussi s'affermir, afin de ne pas manquer de l'accomplir. Cette énergie de la volonté rend donc l'exécution du vœu méritoire à un plus haut degré, même dans les instants où la volonté n'est pas actuellement appliquée à cette œuvre, ou ne s'y applique que fai-

cipaliter ratio boni manet. Si ergo finis fuerit eminentior, etiam si in actu aliquis se remissius habet, erit ejus actus virtuosior ; sicut, si aliquis proponat propter bonum virtutis longam viam agere, alius autem brevem, laudabilior erit qui majus aliquid propter virtutem intendit, licet in progressu vis lentus procedat. Si autem aliquis facit aliquid propter Deum, illum actum Deo offert ; sed si ex voto hoc faciat, non solum actum, sed etiam potentiam offert Deo, et sic patet quod propositum suum est ad aliquid majus Deo exhibendum. Erit ergo actus ejus virtuosior ratione majoris boni intenti, etsi in executione alius videatur ferventior.

4° Præterea, Voluntas præcedens actum manet virtute in tota consecutione actus, et

ipsum laudabilem reddit, etiam quando de proposito voluntatis, propter quod actum incipit, in executione operis non cogitabat ; non enim oportet quod qui propter Deum aliquod iter arripuit in qualibet parte itineris de Deo cogitet acta. Patet autem quod ille qui vovit se aliquid facturum intentionis illud voluit quam qui simpliciter facere disponit ; quia non solum facere voluit, sed voluit se firmare, ut non deficeret a faciundo. Ex hac igitur voluntatis intensione redditur executio voti cum intensione quadam laudabilis, etiam quando voluntas vel non actu fertur in opus, vel fertur remissa. Sic ergo laudabilius fit quod ex voto fit quam quod fit sine voto, cæteris tamen paribus.

blement. Ainsi donc, toutes choses égales d'ailleurs, une action faite en vertu d'un vœu est plus méritoire que si elle est faite sans vœu.

CHAPITRE CXXXIX.

Ni les mérites, ni les péchés ne sont égaux.

Il est manifeste, d'après ce qui précède, qu'il n'y a égalité ni entre toutes les bonnes œuvres, ni entre tous les péchés. En effet :

1° Le conseil n'est donné qu'en vue d'un bien supérieur. Or, nous avons vu que la loi divine contient les conseils de la pauvreté, de la continence et d'autres vertus analogues (ch. 130). Il est donc meilleur de les pratiquer que d'user du mariage et de posséder les richesses temporelles, bien que l'on puisse agir selon la vertu dans ces choses, en restant dans l'ordre indiqué par la raison (ch. 134). Donc tous les actes des vertus ne sont pas égaux.

2° Les actes se spécifient d'après leurs objets. Donc plus l'objet est relevé et plus il y a de vertu dans l'acte, eu égard à son espèce. Or, la fin est supérieure aux choses qui existent pour la fin ; et parmi ces choses, la meilleure est celle qui est le plus près de la fin. Donc le plus parfait des actes humains est celui qui est en rapport immédiat avec la fin dernière, qui est Dieu ; et après lui, chaque acte vaut d'autant mieux, dans son espèce, qu'il se rapproche davantage de Dieu.